—_vestras se franget in urbes_ *malebat Barth. Adv. VII,15.* _vestras se inpinget in u._ N. *Heins.*

¹⁸⁸650 **_superatæ_** *Col.* ; *Vulgo* _superata_, quod fraudi fuit *Cellar.*, hanc ex verbis, _ut iura statuat_, sententiam exsculpentis: ut quæ dudum rupit fœdera, deleta Sagunto, vobis custodiat sanctius et finem ponat potentia? _superatave_ *L V Oac.*

¹⁸⁹ 654 **_vestraene_** *L*: _vestraeve_ *F V Opc.* : _vestireve_ *Oac.*

¹⁹⁰ 656 **_Hiber_** *L* Ita veteres scripti editique, *prob. N. Heins.*, quoniam ἵβηρ posteriorem producit: præterea h.l. est cæsura. Plures, versui metuentes, ordinem verborum mutarunt: _Omnis H. rapidis, omnis f. G. t._

¹⁹¹ 658 **_Per vos culta_**, non _Vos per culta_, scripti *editique antiquiores*, quod concinnius est et in obtestationibus usitatum.

¹⁹² 658 **_Rutulæ gentis_**, cf. sup. *n. 291 sq. Dausq.* nota est hæc: «_cultæ_ sc. ab Ardeatibus, Saguntinorum patribus, qui templo Veneris, quod erat Latio commune, præfuerunt, teste *Strab. V, p.160.*

¹⁹³ 662 **_Zanclen_** *CM Ep.41 L F² mg.* : _zanclem_ *CC Em.II,11* : _tandem_ *F V* : _tandes_ *O.*

Vos etiam tandem Siculos *emend. Scaliger* ad oram libri sui.

¹⁹⁴ 665 **_Sigæis_** *edd. LBL et Loeb.* _Sigæis_ scripsere *Drak. et Lefeb.* Sed in gr. est Σιγέλοις.

¹⁹⁵ 665 **_daunus_** *coni. Blass, edd. Loeb* : _dauni_ *S.*

Testor vos, fontes et stagna arcana Numici,
 Cum felix {nimiam}¹⁹⁶ dimitteret Ardea pubem,
 Sacra domumque ferens, et avi penetralia Turni,
 Ultra Pyrenen Laurentia nomina¹⁹⁷ duxi¹⁹⁸.
 Cur, ut decisa atque avulsa a corpore¹⁹⁹ membra, 670
 {Despiciar²⁰⁰,} {vesterque luat²⁰¹} cur fœdera sanguis?»
 Tandem, ut finitæ voces, miserabile visu!
 Submissi²⁰² palmas, lacerato tegmine vestis,
 Affigunt²⁰³ proni squalentia corpora terræ.
 Inde agitant consulta Patres, curasque fatigant. 675
 Lentulus, ut cernens ad censæ tecta Sagunti,
 Poscendum pœnæ iuvenem, celerique negantis
 Exuri bello Carthaginis arva iubebat.
 At²⁰⁴ Fabius, {cauta²⁰⁵} speculator mente futuri,
 Nec lætus dubiis, parcusque²⁰⁶ lacessere Martem, 680
 Et melior clauso bellum producere ferro,

¹⁹⁶ 667 **_nimiam_** *emend.* N. Heins. ad h.l. , idque *recepit* Lefeb. parum interest. *_Numidum_ Put.*

¹⁹⁷ 669 **_nomina_** *scripti Vulgg.* *_numina_;* non male.

¹⁹⁸ 669 **_dux_** *Col. et Ox.* nam legatus in persona quasi urbis loquitur. *_duxit_ Put. Vulgo _vexit_.*

¹⁹⁹ 670 **_a corpore_** *modd. Edd.,* non *_e corpore_;* scripti.

²⁰⁰ 671 **_despiciar_** *edd. LBL et Loeb.* *_Despiciat_ quidam libri: _dispiciat_ L O V: _dispinat_ F.*

²⁰¹ 671 **_vesterque luat_** *edd. LBL, Loeb et Drak.:_vesterque luam_ corrig. N. Heins.,* quoniam ipsa urbs ore legatorum loquitur; *_nosterque luat_ e libris quibusdam vett. recepit Lefeb. et _luat sua_ e R. 2. Sed *vulgata* ponderosior, et *_cur_ ἔναργῶς* repetitur; nec fœdus a Saguntinis, sed a Romanis ictum. *_vester sanguis_;* Saguntini, consanguinei vestri (*cf. v. 608 et 655*), vobis cognati et eiusdem originis; ubi plura exempla desideranti suppeditabit *Drak.* *_vestrique tuam cur fœdera sanguis_;* *emend. vir doctus in N. Allgem. deutsch. Bibl. T. VIII, P. II, pag. 418.* Sed quo sensu hæc ab eo capta sint verba, vel capi queant, vix habeo dicere.*

²⁰² 673 **_ submissi palmas _** *Drak. et Lemaire: _Submissis palmis_ Col. Vulgata doctior_Submittere_;* ut ἀνιέναι et ἀναπέμπειν, sursum mittere, emittere, tollere. Hunc versum, *a Marso aliisque,* cum secutis, omissum agnoscunt *Col. et Put. cum edd. Parm. Med. et aliis. _summissi palmas_ _edi. LBL.* Nos malebamus sine adsimilatione.

²⁰³ 674 **_affigunt_** *L Fpc. O V: _accingunt_ Fac.: _affligunt_ N. Heins.*

²⁰⁴ 679 **_At_;** non *_Ast_;* omnes *scripti.*

²⁰⁵ 679 **_cauta_** *L F² O V: _tanta_ F¹.*

Prima super tantis rebus pensanda: ducisne
Ceperit arma foror, Patres an signa moveri
Censuerint; mittique viros, qui exacta reportent.
Providus hæc, ritu vatis, fundebat ab alto 685
Pectore præmeditans Fabius surgentia bella.
Ut sæpe, e celsa grandævus puppe magister,
Prospiciens signis venturum in carbasa Corum²⁰⁷,
Summo iamdudum substringit lintea malo.
Sed lacrimæ, atque ira mixtus dolor inpulit omnes 690
Præcipitare latens fatum: lectique senatu²⁰⁸,
Qui ductorem adeant: si perstet surdus in armis
Pactorum, vertant inde ad Carthaginis arces;
Nec Divum {oblitus}²⁰⁹ indicere bella morentur.

²⁰⁶ 680 **_parcusque_** *CM Ep.83*, non *_parvisque_ S CC Em.II,11*; sc. ex causis, *Col. conf. VIII,462*.
pernixque, repetita negatione, nec *pernix*, etc., *coni. Dausq. coll. Hor. A. P. 165*, quia vitiosum *_pervisque_*
in *ed. Nut.* invenerat.

²⁰⁷ 688 **_Corum_** *edd. LBL*: *_Caurum_ edd. Loeb.*

²⁰⁸ 691 **_senatu_** *edd. LBL*: *_senatus_ edd. Loeb.*

²⁰⁹ 694 **_oblitus_** *FOV*: *_oblitis_ L (in ras.)*.

4.3. LIBER SECUNDUS. ARGUMENTUM.

Q. Fabius Maximus et L. Valerius Flaccus, legati Romanorum, in Saguntum invehuntur, et inde ab Hannibale repulsi Carthaginem petunt; 1-24.

Hac occasione usus, dux Pœnorum milites ad periculum sibi imminens propulsandum, urbem totis viribus obpugnandam, et bellum ipsis deinde Romanis inferendum estimulat; 25-55.

Asbyte, Iarbæ, Gætulorum regis, filia, virgo fortissima venatuique adsueta, cum grege mulierum Pœnis auxilio venit; 56-88.

Huius impetum fortiter reprimat Mopsus, Cretensis, sagittandi peritissimus, qui, magna prius edita hostium strage, in ipsam virginem inruit, et Harpen, eius comitem, occidit; sed propter necem Dorylæ et Icari, filiorum suorum, animum despondet, dolorisque impatientia e muro se præcipitat; 89-147.

Tum Theron, Herculis sacerdos, pugnae succedens, clava sua magnam hostium multitudinem prosternit, ipsamque Asbyten, curru excussam, interficit, et caput, hastæ adfixum, ostentat; 148-205.

Cuius rei dolore et ira percitus Hannibal, virginis cædem vindicare parat, et Saguntini, eius adspectu consternati, fugam capessunt;

Theron autem, dum suos revocare et mœnibus hostem prohibere conatur, gladio per pectus adacto perit, eiusque corpus ter circa rogum Asbytes raptatur; 206-269.

Interim Senatus Carthaginensium, adventu legatorum Rom. percussus, frequens in curiam venit, et de responso iis reddendo consilia capit.

Ibi Hannon et Gestar mutuis se verborum contumeliis lacerant. Ille, inveterato Hannibalis odio incensus, auctor est, ut superbia temeritasque iuvenis merito castigetur; nec Romani, qui tantum virtute valeant, novo iniustoque bello lacesantur; 270-326.

Hic vero, factioni Barcinæ, quæ apud milites plebemque plurimum gratia valebat, addictus, Hannonis orationem refellit, et ad bellum Romanis,

duce Hannibale, fortissimo reique militaris peritissimo iuvene,
inferendum, Patribus animum incendit; 327-375.

Quibus orationibus habitis, Hannon res Saguntinis reddendas et
Hannibalem Romanis dedendum censet: quæ sententia omnium fere, qui
adsunt, indignationem movet. Fabius itaque, sinu effuso, bellum Pœnis
indicit, et cum reliquis legatis Romam redit; 376-390.

Hæc dum Carthagine geruntur, Hannibal, aliquot populis, qui
defecerant, repente obpressis, omnibus copiis Saguntum obpugnare
perseverat, et lætus adcipit clipeum, aliaque arma, ab Hispanis sibi
dono missa, in quibus præter alia origines et fata Carthaginis,
singulari opera et artificio expressa, miratur; 391-456.

Saguntini iam unicam spem, in adventu classis Romanorum, qui tam
procul erant, positam abiiciunt; et longa obsidione inopia omnium ita
crescit, ut corticibus et frondibus arborum coriisque aqua mollitis
famem tolerare cogantur; 457-474.

Hanc urbis fortunam commiseratur Hercules, eius conditor, et clam
Iunone, noverca sua, Fidei auxilium inplorat, quæ, eius precibus mota,
fractum Saguntinorum animum adeo erigit, ut vel ultima experiri non
recusent; 475-525.

Sed conatus Fidei non fugit Iunonem, quæ præter opinionem prope urbem est, et
extemplo Tisiphonen ab inferis evocat; 526-542.

Hæc Furia formam adspectu terribilem exuit, et in Tiburinæ, morte
Murri viduatæ, speciem conversa, Saguntinos hortatur, ut, quum nihil
iam spei reliquum sit, morte voluntaria æternum servitium effugiant;
543-579.

Tum petit tumulum, ex quo serpens prorepat, et ad mare contendit;
580-591.

Hoc prodigio perterriti Saguntini, Genios iam urbe excedere sibi
persuadent, et Tisiphones ope ex desperatione in rabiem vertuntur; qua
instincti, arma, vestes, aurum, et quidquid publicarum, vel privatarum

rerum superest, in rogam ingentem, ad id raptim exstructum,
coniciunt; et deinde parentes seque invicem iugulant: quo facto,
Hannibal urbem capit; et Furia ad inferos revertitur; 592-707.

4.4. TEXTO LATINO Y EDICIÓN CRÍTICA. LIBER SECUNDUS:

Cæruleis²¹⁰ provecta²¹¹ vadis iam Dardana puppis
Tristia magnanimi portabat iussa Senatus,
Primoresque Patrum. Fabius, Tiryntia proles,
Ter centum memorabat²¹² avos, quos turbine Martis
Abstulit una²¹³ dies, cum Fors non æqua labori 5
Patricio Cremeræ maculavit sanguine ripas.
Huic comes æquato sociavit munere curas
Poplicola²¹⁴, ingentis Volesi²¹⁵ Spartana propago²¹⁶.
Is, cultam²¹⁷ referens insigni nomine plebem,
Ausonios atavo ducebat consule fastus²¹⁸. 10

²¹⁰1 **_Cæruleis_**, quod usitatum maris epitheton est, *Col.* et omnes edd. teste *Drak.* Sed, si *Lefeb.* fides potius habenda est, in *quibusdam edd.* **_æruleis_**, et in R. 2, **_hæruleis_** exstat. **_Herculeis_ Ox. et Put.** Non male, si non, *ut I, 199*, fretum Gaditanum, quo legati, Romam petentes, non transmittebantur, sed mare Sagunto, vel Monæco proximum intellexeris. *Conf. I, 273, 585.*

²¹¹ 1 **_provecta_** *L F Op V*: **_porrecta_ R. 2**: **_proiecta_ Oac.**

²¹² 4 **_memorabat_** *edd. LBL, Loeb*; **_memorare_** idem fere esse, quod numerare, recensere, iam monuit *Drak.*: **_numerabat_ Tell.** quod arridebat *Cell.* et arridere potest, *coll. I, 364, et Virg. Ge. IV, 209*

²¹³ 5 **_una dies_** ludere, observat *Drak.*, *ut Ovid. ex P. I, 2, 4, et Fast. II, 236.* Quia poetam h.l. in oppositione vocum **_ter centum avos_** et **_atra dies_** quosdam legere, ad oram Silii notavit N. *Heins. conf. Virg. Æn. VI, 429; XI, 28.*

²¹⁴ 8 **_poplicola_** *prop. D. Heins.* et includit *Ern. et Lefeb.*; **_publicola_ L F V**; deest in *O.*

²¹⁵ 8 **_Volesi_** *edd. LBL, Loeb et Drak.*; **_Valerius_ edd. Lemaire**, vir consularis, legatus ad Pœnum missus, propr. cognomen **_Flacci_** habuit, sed poeta ei longe nobilius maiorum cognomen tribuit; Valerium **_Volesum_**, seu Volusum, P. Valerii Poplicolæ, prisici Cos., patrem, ex Sabinis oriundum, cum Tatio, Sabinorum rege, Romam venisse, *refert Dionys. Halic. II, 46.* **_volsci_ L F O V**: **_folci_ CH.**